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1 Úvod

1.1. Cíle práce

Cílem práce je popsat geografické a chronologické rozšíření tzv.

spečených valů na hradištích v rámci Evropy a zhodnotit publikované

hypotézy o vzniku tohoto fenoménu. Pokusím se rozpoznat, zda se v

souboru shromáţděných nalezišť nachází různé skupiny definované jejich

strukturujícími vlastnostmi, např. stavební konstrukcí, petrografií

pouţitého materiálu, předpokládaným účelem vyuţití apod. Téma budu

řešit především na základě dostupné literatury, podle moţností vyuţiji i

vlastní pozorování (rekognoskace lokalit, studium vzorků).
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2 Historie bádání

Termín tzv. spečených valů je znám nejen u nás, ale vyskytuje se i

po celé Evropě. Na otázku proč tato pravěká hradiště s mnoţstvím

propáleného materiálu vznikla, se jiţ snaţilo odpovědět mnoho

archeologů. Mezi české badatele zajímající se o tuto problematiku

můţeme řadit např. L. Šnajdra, který jiţ v roce 1893 píše své připomínky

z pozorování ze západních, středních a východních Čech. Ve svých

pracích popisoval mnoţství vypálených kamenů, uhlí či popela

nacházející se v souvislosti těchto valů (Šnajdr 1893, 489 – 492).

V průběhu času se začal pohled jednotlivých badatelů, na tento

pojem, odlišovat.

R. Turek se k existenci spečených valů staví negativně, a to

z důvodu sloţité konstrukce na slovanských hradištích sloţených

z poprsních kamenných ochranných zdí a dřevěných, hlínou vyplněných

ochozů pro obránce (Turek 1948, 6).

Podle J. Filipa je důleţité posoudit původní vzhled pravěkých hradišť

a jejich stavební techniku. Domnívá se, ţe spečený val je druhotným

útvarem a zároveň výsledkem destrukce opevnění dřevěného hradiště,

v kombinaci kamene a sypkého materiálu. To pak mělo zaniknout

mohutným, dlouhotrvajícím poţárem (Blaţíček, J. et al. 1949, 31-33).

Dalším badatelem, který jiţ v minulosti zaznamenal přítomnost

spečeného typu valu, je J. Maličký. Ten při svých výzkumech

předslovanských hradišť poukazuje na chronologickou souvislost s dobou

halštatskou a laténskou. Dále se zmiňuje o těchto valech jako o

charakteristickém prvku pro Francii, Británii, jiţní Německo a západní

Čechy, pro které by tento prvek měl být nejcharakterističtější (Maličký

1950, 36).
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 Poměrně průlomová byla i práce od F. C. Friedricha. Ten se snaţil

tento fenomén zkoumat především pomocí chemického rozboru. Mezi

lokalitu pro vybrání vhodného vzorku si vybral hradiště Kozel u Hostimi.

Ve své práci pak popisuje chemické sloţení spečené hmoty a body tání

látek. Nejvíce zastoupenou látkou je SiO2 (70,32 %) a Fe2O3- Al2O3

(21,50%). Bod tání pak stanovil na 1400° Celsia (Friedrich 1957, 130-

138). Ve své další práci pak poukazuje právě na zmíněné vysoké

procento SiO2, které by mohlo znamenat přidání písku z terasy řeky

Berounky z důvodu zpevnění valu. Další jeho poznámka směřuje

k samotnému spečení valu. Podle jeho teze se k tak mohutnému poţáru

o teplotách okolo 1400°C nemohl pouţit materiál z dubového či

smrkového dřeva. Jedním z moţných řešení tohoto problému, by mohlo

být dřevěné uhlí. To dokáţe uvolnit energii aţ 6000 Cal. B. Jelínek se

v tomto případě domníval, ţe celý val byl spékán od vnějšku do vnitřku

systémem jednotlivých vrstev s prokládáním kameny, pískem a dřevěným

uhlím s vhodnou úpravou pro přívod vzduchu vzduchovými kanálky

(spékání od vnějšku do vnitřku (Friedrich 1946,88-90).

S jistým vysvětlením a navázáním na tuto lokalitu s moţností vzniku

přispěl i F. Prošek. Podle jeho domněnky lze ţárem pozměněné kameny

z hradiště Kozel u Hostimi povaţovat za pozůstatek hutě na ţelezo

(Prošek 1950, 441-444).

R. Pleiner v jeho tezi pokračoval, avšak z trochu jiného úhlu pohledu.

Ten se domníval, ţe na této lokalitě byla prováděna metalurgická činnost.

Utvrzoval ho v tom i fakt, ţe na mnoţství struskovité hmoty jsou patrné

vnitřní stěny šachet pecí. Strusku tak povaţuje za trosky stěn

ţelezářských pecí, nikoliv za vlastní strusku valu (Pleiner 1953, 790).

Fenomén tzv. spečených valů je jistě velmi zajímavým prvkem, jehoţ

výskyt můţe na jednotlivých lokalitách znamenat odlišné důvody vzniku.
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Jistě velkým příslibkem pro výzkum těchto hradišť jsou pokroky

v archeologické metodologii, obsahující nyní i nejrůznější environmentální

a materiálové analýzy, experimenty aj.
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3 Charakteristika

„Vitrifikace je termín pouţívaný k popisu konstrukce fortifikační

stěny s obsahem skla či devitrifikovaných produktů, které jsou často

interpretovány jako výsledek působení vysoké teploty“ (Wadsworth–

Heap–Dingwell 2016, 7). K tomuto procesu můţe dojít při rozsáhlém

poţáru s poměrně dlouhou dobou hoření. V případě tepelně upraveného

vápence pak spíše mluvíme o procesu kalcinace neţ-li o procesu

vitrifikace. Kalcinaci pak můţeme sledovat např. na lokalitě Torsburg

(Kresten – Ambrosiani 1992, 1). Často se také tyto stavby nazývají

skleněnými hrady či struskovými stěnami. To však můţe být poněkud

zavádějící termín především z důvodu, ţe struska je produktem

metalurgické činnosti (Baitinger- Kresten 2012, 494). Samotná tavenina

pak tvoří na povrchu fortifikace čokoládově-hnědý povlak. Jedná se zde

především o mnoţství biotitů, které reagovaly nebo rozpouštěly křemen a

následně krystalizovaly ve formě orthopyroxenu společně se ţivci.

Obecně lze říci, ţe se jedná o pozůstatky stěn, které pohromadě drţí

především matrice z křemičitého skla. Tuto sklovitou matrici lze

povaţovat za analogickou s přirozenými vulkanickými křemičitými skly,

obsidiánem aj. (Friend 2008, 3130).
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4 Hypotézy

Samotná myšlenka o vitrifikaci jako o záměrném motivu byla

navrţena jiţ v 18. století. Tento způsob myšlení byl přijat mnohými a

obzvláště pak přírodovědci. Vitrifikace jako proces vedoucí ke zničení

hradeb pak byla navrţena Tylerem, a to jiţ v roku 1790. Tento termín pak

později trochu modifikoval Childe (1935) a společně s experimentální

činností byla pak jeho teorie podporována mnoha archeology (Kresten –

Ambrosiani 1992, 1-2).

Pohled na vznik vitrifikace či kalcinace se velmi různí aţ do dnešní

doby. Mezi lokality s častým vysvětlením jako úmyslné jednání člověka

můţeme poukázat na švédskou lokalitu Broborg, kde se nalezly důkazy

jak o konstrukčních, tak i o destrukčních motivech (Friend 2008, 3130).

Naopak pevnosti, které poukazují na rychlé ochlazování břidlicového

materiálu pak pravděpodobně nasvědčují o náhodném či destruktivním

podpálení (Kresten – Ambrosiani 1992, 1).

Je patrné, ţe pro pojem vitrifikovaných pevností neexistuje ţádné

univerzální řešení a široké zobecnování jsou zde zcela neoprávněné. Je

zde totiţ velmi pravděpodobné, ţe výsledky tání hornin vyplývají z

různých procesů. Některé produkty se zdají býti velmi blízké výsledkům

činností kováren, v jiných se pak mohlo jednat o konstrukční aplikaci s

motivem zpevnění opevnění či naopak destruktivní motiv nepřátel

s úmyslem zničit hradby (Kresten – Ambrosiani 1992, 1-2).

Této hypotézy se zastává např. Mackie, který povaţuje proces

záměrné vitrifikace spojený s posílením zdí za neobhajitelný a

argumentuje, ţe spálení zdi neslouţí k jejímu posílení, ale k místní

nestabilitě a kolapsu. To vedlo k formulaci hypotézy popisující destrukci

hradby poţárem. Podporou jeho teorie byl i fakt, ţe v mnohých případech

7

k této vitrifikaci dochází v období ukončení osídlení dané pevnosti. Tuto

teorii pak podporují i konvenční argumenty zaloţené na výzkumu


[…]


Obr. 8: „Val obrů“. Dlouhý val (tvořený bloky andezitů) při Pečenicích

(Hovorka – Túnyi 2011, 51).
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Obr. 9: „Val obrů“. Porézní sklovitá andezitová láva z dlouhého valu při

Pečenicích (Hovorka – Túnyi 2011, 52).

Obr. 10: „Val obrů“. Řez dlouhým valem severně od Levíc (Hovorka –

Túnyi 2011, 53).
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Obr. 11: Darsgärde. Mikrofotografie tmavě hnědé, vysoce porézní

taveniny. Zorné pole 3,5 x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 6).

Obr. 12: Broborg. Předběţný magnetometrický průzkum (Kresten –

Ambrosiani 1992, 9).
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Obr. 13: Broborg. Bezbarvé a tmavě hnědé, téměř neprůhledné, sklo.

Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 10).

Obr. 14: Broborg. Neprůhledné sklo.

Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 10).
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Obr. 15: Nyby, Neprůhledné a čiré sklo s uloţenými minerálními úlomky.

Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 11).

Obr. 16: Kollerborg, Neprůhledné a čiré sklo.

Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 13).
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Obr. 17: Omhällsborg, Neprůhledné nahnědlé a čiré sklo, spolu se zbytky

ţuly. Zorné pole 3,5x 2,7mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 13).

Obr. 18: Borgabergel, Neprůhledná tavenina.

Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 14).
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Obr. 19: Ullavi Klint. Směs hnědého a bezbarvého (velmi vezikulárního)

skla. Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 14).

Obr. 20: Norsborg. Neprůhledné hnědé a bezbarvé sklo.

Zorné pole 3,5x 2,7 mm (Kresten – Ambrosiani 1992, 15).

74

Obr. 21: Lokalita Glauberg (Baitinger- Kresten 2012, 495).

Obr. 22: Glauberg. Roztavené čedičové kameny (Baitinger- Kresten

2012, 497).
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Obr. 23: Analyzované vzorky z lokality Glauberg (Baitinger- Kresten 2012,

497).
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Obr. 24: Plán zdí na lokalitě Altkönig u Kronbergu (Baitinger- Kresten

2012, 499).
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Obr. 25: Altkönig. Rekonstrukce podoby vnitřní části stěny (Baitinger-

Kresten 2012, 500).
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Obr. 26: Altkönig. Tavený křemenec z oblasti brány (Baitinger- Kresten

2012, 501).

Obr. 27: Analyzované vzorky z lokality Altkönig (Baitinger- Kresten 2012,

501).
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Obr. 28: Plzeň Hradiště. Otisky dřeva v tavícím se materiálu (Vladař D.

19. 4. 2018)

Obr. 29: Plzeň Hradiště. Detailní zobrazení otisků dřeva (Vladař D. 19. 4.

2018).
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Obr. 30: Plzeň Hradiště. Část vzorků místních metabazaltů určená k

termickým zkouškám (Šmejda et al. 2013, 174).

Obr. 31: Plzeň Hradiště. Příprava tepelných zkoušek hornin v

keramických pecích (Šmejda et al. 2013, 175).
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Obr. 32: Plzeň Hradiště. Vzorek metabazaltu zahřátý na 1300°C (Šmejda

et al. 2013, 177).

Obr. 33: Plzeň Hradiště. Ţárem rozpraskaný surový materiál (Vladař D.

19. 4. 2018).
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Obr. 34: Plzeň Hradiště. Stopy popraskání materiálu, hluboko aţ do

středu horniny (Vladař D. 19. 4. 2018).

Obr. 35: Plzeň Hradiště. Natavená hornina (Vladař D. 19. 4. 2018).
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Obr. 36: Plzeň Hradiště. Druhá, nenatavená strana vzorku č. 3 (Vladař D.

19. 4. 2018).

Obr. 37: Plzeň Hradiště. Vzorek vykazující v době tavby velmi nízkou

viskozitu (Vladař D. 19. 4. 2018).

84

Obr. 38: Plzeň Hradiště. Slinutí materiálů do jednoho konzistentního kusu

(Vladař D. 19. 4. 2018).

Obr. 39: Plzeň Hradiště. Pemzovitý materiál vytvořený tavbou materiálů

(Vladař D. 19. 4. 2018).
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Obr. 40: Plzeň Hradiště. Natavený metabazalt zahřátý na 1166°C

(Šmejda et al. 2013, 178).

Obr. 41: Experimentální vzorek horniny z lokality The Torr (Friend 2008,

3132).
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Obr. 42: Průřez vzorku z lokality The Torr (Friend 2008, 3132).

Obr. 43: Tepelné zpracování jader a práškových agregátů z lokality

Darley Dale (Wadsworth–Heap–Dingwell 2016, 10).
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Obr. 44: Aberdeen. Oheň vytvořený z podpálených křovin a dřevěných

odřezků při jihozápadní straně (Ralston 1986, 26).

Obr. 45: Aberdeen. Detail zdi jihozápadní stěny, jejíţ úsek se zhroutil

(Ralston 1986, 31).
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Obr. 46: Aberdeen. Jihozápadní plocha stěny v 8:30 hodin 2. dubna

(Ralston 1986, 31).
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Obr. 47: Aberdeen. Příklady vitrifikovaného kamenného materiálu získané

ze zdi East Tullos (Ralston 1986, 33).