POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Dominik Vladař**

NÁZEV PRÁCE: **Informační potenciál tzv. spečených valů**

TYP PRÁCE: **bakalářská**

AUTOR POSUDKU: **Petr Menšík** TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **velmi dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Práce pojednává o zajímavém tématu tzv. spečených valů. Po úvodu do problematiky tématu a geografickém rozšíření fenoménu autor seznamuje s výběrem šestnácti lokalit, na kterých byl fenomén spečených valů studován. Škoda, že nebyla připojena mapa s geografickým rozšířením studovaného tématu nebo alespoň zájmových lokalit. Postrádám také detailnější zhodnocení problematiky spečených valů na českém území. Zde bych mimo jiné doporučil využití např. některých prací K. Sklenáře z nedávné doby: K. Sklenář 2012: Hradiště jako předmět studia v počátcích české archeologie, ASČ 16/2, 497-611; dílčí části publikace K. Sklenář 2011: Pravěké a raně středověké nálezy v Čechách do roku 1870. FAP 36; K. Sklenář 2014: Pravěká a raně středověká archeologie v dějinách Národního muzea. FAP 40; K. Sklenář: Archeologie

v Čechách v období analytického pozitivismu (1868-1892). Následuje syntetická část, která se opírá o data získaná jinými autory, zejména na základě experimentů. Zde by bylo vhodné vyhodnocení širšího souboru dat, ne pouze čerpání ze tří zahraničních zdrojů.

Práce je psána srozumitelným jazykem, pouze s menším množstvím chyb nebo překlepů.

Několik málo citací uváděných v textu nebo přílohách chybí v závěrečném soupisu použité literatury (Chytráček 2011), případně nejsou ve správném formátu.

Vzledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji práci hodnotit stupněm velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 22. 5. 2018

PODPIS: